
UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

COPIA

Servizio Segreteria

Ufficio SEGRETARIO

DETERMINAZIONE N. 45 del 20-07-2023

Oggetto: Individuazione e nomina personale dell'UCC e rilevatori per il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni anno 2023 Comuni di Manciano e Sorano.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

Assume la seguente

DETERMINAZIONE

 

Certificato di pubblicazione

La presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio On Line nel sito istituzionale dell’ente 
ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m.

dal 20-07-2023

al 04-08-2023

al n. 381

del Registro delle Pubblicazioni

 Il Responsabile

F.to Ombretta Tosi

__________________________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì, 20-07-2023.
Il Responsabile

 Ombretta Tosi
__________________________________________



Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 45 del 20-07-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 2

Richiamato il vigente Statuto dell’Unione dispone all’art. 6 comma 2: "L’Unione esercita altresì, in 
luogo e per conto dei Comuni partecipanti le seguenti funzioni e servizi già esercitate in forma associata 
nella estinta Comunità Montana Colline del Fiora: "Servizio statistico";
Dato atto che presso la Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora è stato costituito "l’Ufficio 
Statistica" di cui fanno parte i Comuni aderenti all’Unione;
Tenuto conto che con decreto n. 3 del 12/05/2023 si provvedeva alla nomina del Resp. Servizio AA.GG., 
Ufficio Suap, Statistica e Serv. CUA individuando a tal fine la Dott.ssa Ombretta Tosi;
Premesso che la legge 27.12.2017 n. 205 ha indetto e finanziato il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni;
Dato atto che le procedure per lo svolgimento dei censimenti sono state stabilite con il nuovo Piano 
Generale di Censimento, denominato PGC, adottato con Delibera n. 4/2022 del 22 Marzo 2022;
Preso atto che le modalità per lo svolgimento dei censimenti, a decorrere dall’anno 2018, subiscono 
notevoli modifiche rispetto all’impianto precedente e sono caratterizzati dalla dinamicità delle rilevazioni, 
suddividendo i comuni in due categorie:
- autorappresentativi, che sono tenuti ad effettuare rilevazioni censuarie per l’intero periodo;
- non autorappresentativi che sono tenuti ad effettuare le rilevazioni censuarie per una sola annualità, in 
base all’esito di apposite estrazioni;
Acquisite:
- la Nota Prot. N 1090763/23 del 20/03/2023 nella quale, tra le altre incombenze, veniva comunicato  
all’Ufficio Statistica presso l’Unione che i Comuni di Manciano e Sorano rientrano tra quelli coinvolti 
nell’edizione annuale del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni che si terrà nel 4° 
trimestre 2023;
- la Cicolare n. 3 avente ad oggetto "Censimento permanente delle popolazione 2023. Operatori di 
censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, 
coordinatori, operatori di Back office e rilevatori, assicurazione del personale delle rete di rilevazione 
territoriale. Altre disposizioni in materia di comunicazione e promozione sul territorio";
Richiamata la deliberazione della Giunta n. 9 del 17/03/2023 con la quale è stata confermata la  
costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) di cui fanno parte i Comuni di Pitigliano, 
Manciano e Sorano e nominato il relativo Responsabile, per le funzioni ed i compiti necessari allo 
svolgimento delle rilevazioni censuarie;
Dato atto che, ai fini ai fini dell’espletamento delle indagini censuarie, risulta necessario provvedere 
all’individuazione di n. 16 rilevatori, precisamente i primi 10 canditati nella lista del Comune di 
Manciano ed i primi 6 candidati nella lista del Comune di Sorano;
Richiamate:
- la determina n. 27 del 30/05/2023 con la quale si provvedeva all’approvazione dell’avviso pubblico di 
selezione, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria finalizzata al reclutamento di n. 16 (sedici) 
rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni – anno 2023 –  Comuni di 
Manciano e Sorano,  fissando il termine del 23 Giugno 2023 ore 12:30  per la presentazione delle 
relative  candidature;
- la determina n. 32 del 22/06/2023 con la quale si prorogava il termine di scadenza al 30 Giugno 2023 
ore 12:30  per la presentazione della domanda per l’avviso pubblico di selezione, per soli titoli, per la 
formazione di una graduatoria finalizzata al reclutamento di n. 16 (sedici) rilevatori per il Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni – anno 2023 –  Comuni di Manciano e Sorano;
- la determina n. 35 del 03/07/2023 con la quale si provvedeva alla formazione della graduatoria 
finalizzata al reclutamento dei rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni – anno 2023 - Comuni di Manciano e Sorano;
Dato atto che  con determina n. 36 del 04/07/2023 si provvedeva all’approvazione dell'avviso di 
selezione interna per i dipendenti dell'Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora e del Comune di 
Manciano, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria finalizzata al reclutamento di n. 6 (sei) 
rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni - anno 2023 - Comune di 



Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 45 del 20-07-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 3

Manciano;
Considerato che anche l’avviso interno non ha dato esiti positivi ai fini dell’individuazione di altri 
rilevatori per l’attività censuarie del Comune di Manciano; 
Tenuto conto che, successivamente all’approvazione della graduatoria con determina n. 35/2023  sopra 
richiamata, il candidato Serafinelli Ilaria ha fatto pervenire la propria personale rinuncia all’espletamento 
delle attività censuarie;
Considerato che  come da   circolare 2/a  del 27/04/2023, acquisita agli atti d’ufficio, l’Istat riteneva 
utile  segnalare l’individuazione di n. 10 rilevatori per l’espletamento delle attività censuarie ( numero 
720 famiglie campione) ;
Considerato altresì  che,  allo stato attuale a fronte della pubblicazione degli avvisi sopra riportati, per 
il Comune di Manciano risultano individuati esclusivamente quattro rilevatori, si ritiene necessario 
provvedere  all’integrazione  dei componenti dell’UCC  con individuazione   dei dipendenti assegnati 
all’ufficio anagrafe del Comune di Manciano, che  provvederanno all’espletamento delle attività 
censuarie che si renderanno necessarie  per il  buon fine della operazioni, disponendo altresì che qualora 
si  rendessero disponibili, saranno assegnati  ai rilevatori individuati per il Comune di Sorano  ulteriori  
attività censuarie del Comune di Manciano. 
Ritenuto necessario, provvedere all’individuazione e nomina dei rilevatori, dei candidati che si sono resi 
disponibili all’espletamento delle attività censuarie, con scorrimento della graduatoria approvata con 
determina n. 35 del 03/07/2023 soprarichiamata e di seguito individuati:
1 SEBASTIANI LUCA
2 CONTRI GIULIA
3 SEBASTIANI LUCIO
4 TRAMONTANA ARIANNA
5 BIANCHI SOFIA
6 PIFFERI ELISA
7 DONATELLI PATRIZIA
8 PISCINI ASIA
9 PRATESI MATTEO
10 BENICCHI CRISTINA
Di dare atto che si provvederà alla stipula dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa oltre 
all’autorizzazione al trattamento dei dati ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del Decreto Legislativo n. 
196/2003, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;
Acquisita agli atti d’ufficio la nota del Responsabile dell’Anagrafe del Comune di Manciano, con la 
quale si comunicavano i  tre nominativi  e le relative qualifiche per l’integrazione dell’Ufficio Unico di 
Censimento, come di seguito indicato: 

- Daniela Rossi - personale di Staff;
- Sara Biondi  - coordinatore;
- Laura Bellocchi - coordinatore; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamato lo Statuto dell’Unione;

DETERMINA

Di individuare e nominare per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni – anno 
2023 – Comuni di Manciano e Sorano, per le motivazioni esposte in narrativa, i seguenti rilevatori:
1 SEBASTIANI LUCA
2 CONTRI GIULIA
3 SEBASTIANI LUCIO
4 TRAMONTANA ARIANNA
5 BIANCHI SOFIA
6 PIFFERI ELISA



Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 45 del 20-07-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 4

7 DONATELLI PATRIZIA
8 PISCINI ASIA
9 PRATESI MATTEO
10 BENICCHI CRISTINA
Di riservarsi  la stipula dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa e la sottoscrizione 
dell’autorizzazione al trattamento dei dati ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del Decreto Legislativo n. 
196/2003;
Di provvedere all’integrazione dei componenti dell’Ufficio  Unico di Censimento  con il personale  
assegnato all’ufficio anagrafe del Comune di Manciano  individuando a tal fine   i dipendenti : 

- Daniela Rossi - personale di Staff;
- Sara Biondi  - coordinatore;
- Laura Bellocchi - coordinatore;

Di disporre che qualora  si rendano disponibili, saranno assegnati  ai rilevatori  individuati per il 
Comun di Sorano, ulteriori attività  da espletare sul Comune di Manciano; 
Di disporre altresì  il caricamento sulla piattaforma SGI dei dati dei rilevatori e del personale dell’UCC 
per  l’espletamento  delle conseguenti attività e l’avvio delle operazioni censuarie;
Di comunicare il presente provvedimento ai Comuni di Manciano e Sorano.

La presente copia per uso amministrativo è conforme all'originale sottoscritto con firma digitale, ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82(CAD), conservato negli archivi dell'Unione di Comuni Montani 
Colline del Fiora.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
 Ombretta Tosi


